
Základní škola Ostrov nad Oslavou, okres Žďár nad Sázavou,  

příspěvková organizace 
 

 

 

 

 
 

 

 

Výroční zpráva 
 

 

 

 

 

 

o činnosti školy ve školním roce 2018– 2019 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracováno: 8. 10 . 2019 



a) Identifikační údaje 
 

    Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

    Název programu: Škola v pohodě 

         

     Název  školy: Základní škola Ostrov nad Oslavou,  

                              okres Žďár nad Sázavou,  

                příspěvková organizace 
 

    Adresa školy: Ostrov nad Oslavou 93, 594 45 

     Kontakty: 

     Telefon:                566 678 137 

     E-mail:                  zsostrov@email.cz 

     Zřizovatel:            Městys Ostrov nad Oslavou 

            

Charakteristika školy 
 

    Typ školy     : 221 

    Poskytovaný stupeň vzdělání  :     1 

    Organizace vyučování na 1. stupni :     3 

 

    Třídy a žáci podle ročníků: 

    Stav na konci školního roku 2018/2019: 

 

  Počet  žáků Žáci s dys.  

 Počet tříd Celkem dívky Celkem Dívky 

celkem 3 36  7 3 

1. ročník 1 4 - - - 

2. ročník 1 9 1 1 - 

3. ročník - 12 8 4 2 

4. ročník - 4 3 1 1 

5. ročník 1  7 3 1 1 
 

 

b) Učební plán: 

 

c) Personální zabezpečení činnosti školy: 
 

       Pedagogičtí pracovníci: 4 + vychovatelka ve školní družině, školní asistent 

 

     Nepedagogičtí pracovníci: 

 

     školnice plus topič v jedné osobě 

     pomocná kuchařka 

 

 

 

 

 

 

 



d) Přijímací řízení 
 

8. 4.2019 byl proveden zápis do 1. ročníku ZŠ. 8 dětí bylo zapsáno, 2 mají odklad.  

 

 

 

 

e) Výsledky vzdělávání a výchovy žáků 
 

Roč. Počet 

žáků 

Prospěli Prospěli s 

vyznamenáním 

Nebyli 

hodnoceni 

Pochvaly Tresty 

1. 4 - 4 - 4 - 

2. 9 - 9 - - - 

3. 12 1  11 - - - 

4. 4 1 3 - 1 - 

5.  7 2 5 - 3  
 

 

 

 

 

f) Prevence sociálně patologických jevů  
     Dlouhodobé cíle: 

- výchova ke zdravému životnímu stylu 

- rozvoj a podpora sociálních kompetencí 

- funkční systém vzdělávání 

 

Střednědobé cíle: 

- vytváření metodických materiálů 

- zapojování rodin do života školy 

- zařazení preventivní strategie do ŠVP 

 

V rámci podpory zdraví a zdravého životního stylu jsou základními kompetencemi 

- sociální kompetence – rozvíjení sociálních dovedností napomáhajících odpovědnosti za 

chování a uvědomění si důsledků jednání  

- komunikační dovednosti – zvyšování schopnosti řešit problémy, konflikty, neúspěch 

- vytváření pozitivního sociálního klimatu – pocitu důvěry, vytvoření atmosféry pohody a 

klidu 

 

Preventivní témata jsou nejčastěji frekventována v předmětech: 

Přírodověda 

Vlastivěda 

Český jazyk 

Prvouka 

Výtvarná výchova 

Tělesná výchova 

 

 

 

 

 

 

 



g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 
 

Počet pedagogů Rozsah 

hodin 

Obsah vzdělávání 

Mgr. Marie Weinhöferová 

řed. 

16 hodin 

80 hodin 

 

Šablony II. 

Čtenářská gramotnost – celoroční  

Mgr. Hana Dupalová 8 hodin 

 

Škola v pohybu 

Dvouměsíční pobyt v Anglii 

Libuše Suchá  16 hodin   Malování pravou hemisférou 

 

 

 

h) Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

 

 

Akce pořádané školou: 

 

 

Vítání občánků 

 

 
 

 

Děti ze druhého až pátého ročníku si připravily pod vedením učitelek Hany Dupalové  a 

Marie Weinhöferové program pro nové občánky Městyse Ostrova nad Oslavou. Zazpívaly 

písničky, zahrály na hudební nástroje a recitovaly pro všechny, kteří se slavnostního aktu 

zúčastnili. 

 

Dopravní hřiště Žďár nad Sázavou 

 

Výukový program postupně absolvovali žáci všech ročníků. Jen ti ze 4. ročníku ale skládali 

zkoušku z dopravních předpisů a jízdy na kole.  

 



Sběr starého papíru a víček z PET lahví – ODAS 

 
Již poněkolikáté jsme se zúčastnili celoroční soutěže ve sběru papíru. Děti zapojily rodiče, 

prarodiče… každého, kdo byl ochotný pomoci a nasbírali jsme neuvěřitelných 8360kg starého 

papíru. Za utržené peníze 4 180Kč  se pořídily odměny pro nejlepší sběrače a hry do školní 

družiny. 

 

 

Kroužky: 
 
Anglický jazyk – Mgr. Naděžda Topinková  

Sportovní kroužek – Mgr. Hana Dupalová 

Keramika – Dagmar Siebenbürgerová 

Flétna – Bc. Lucie Invaldová 

Anglická konverzace – Mgr. Hana Dupalová 

Taneční kroužek – Mgr. Marie Weinhöferová 

 

Kroužky z ESF: 

 
Čtenářský klub – Mgr. Marie Weinhöferová 

 

Doučování – Mgr. Marie Svítilová 

 

Klub zábavné logiky a deskových her – Věra Pelikánová 

 

 

 

Projekty: 

 

Školní: 
  

 

 

 

Den na farmě 
V první polovině září jsme společně vyrazili na naučnou stezku do Radešínské Svratky 

s názvem „ Moderní zemědělství“. Žáci byli rozděleni do 3 skupin. Každá z nich absolvovala 

10 stanovišť. Děti si zopakovaly učivo prvouky a přírodovědy. Vyhrály spoustu mléčných 

výrobků za zpěv a zodpovězení jednoduchých otázek z oblasti zemědělství. 

 

 



 

Ostrůvek 
V tomto měsíci jsme ještě stihli program s názvem „Tajemství zahrady“ ve výukovém centru 

Ostrůvek ve Velkém Meziříčí. Děti objevovaly živočichy, které zkoumaly pod mikroskopem.  

Následně se přemístily do učebny, kde si připravily pokrmy z pokladů zahrady. 

 

       

 

 

Den bez úrazu 

V měsíci říjnu jsme se s 5. třídou a dvěma posilami - Jirky Homoly a Elišky Hemzové - ze 

čtvrté třídy vydali do Velkého Meziříčí na akci nazvanou Den bez úrazu. V sále Jupiter klubu 

byly nachystané lákavě vypadající pomůcky. U podlouhlého stolu seděla na oko velmi přísná 

porota složená ze zástupců policie, hasičského sboru a kynologického záchranného sboru. 

Žáci naší školy obsadili 1. místo.  

 
 

 

 

Den otevřených dveří pro rodiče 
Poslední týden v říjnovém měsíci jsme na Dni otevřených dveří přivítali rodiče našich žáků. 

Strávili u nás první dvě vyučovací hodiny. Děkujeme všem rodičům, kteří se přišli do školy 

na své děti podívat. 

 

 

 

 

 

 



 

Motani 

V listopadu jsme se zúčastnili, tak jako každý rok fotograficko-filmové projekce FLORIDA 

& HAVAJ NA HAVAJI.  

 

Ze života včel 

Opět jsme se vydali na Ostrůvek do Velkého Meziříčí. Tentokrát byl program utvořen pro 

starší ročníky, tedy pro 3. až 5. třídu. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o včelách, jejich 

životě a pracovním vytížení. Odměnou bylo tvoření perníku, který jsme si mohli sníst! 

 

 

 

Staré pověsti české v knihovně 

Ve škole jsme se zaměřili na čtenářskou gramotnost, a proto jsme absolvovali besedu 

v Městské knihovně ve Velkém Meziříčí na téma Staré pověsti české a komiks. Děti zde 

aktivně pracovaly ve skupinách, dozvěděly se vše o Krokovi a jeho dcerách. Poznávaly také 

byliny, kterými se naši předkové živili, a které se užívají až dosud. Ve druhé části objevovaly 

historii komiksu a společně došly až k nejmodernějšímu japonskému manga komiksu. 

Vyzkoušely si vytvořit v rámci skupinové práce svůj vlastní manga komiks - na všem známou 

pohádku Červená Karkulka. V tématu Lidová slovesnost se dozvěděly, že přísloví, hádanky, 

rozpočítadla i písničky patří do lidové slovesnosti. Některá přísloví si zkusily sami doplnit, 

většinu hádanek  uhodly, a nakonec si zahrály i hry. 

     



 

Divadelní představení 
V tomto školním roce jsme se přihlásili na dětská divadelní představení. Žáci 1. a 2. ročníku 

absolvují 8 představení a žáci 3. – 5. ročníku 4 divadelní představení. 

Náměty a témata divadelních představení byla opravdu v moderním pojetí – „Křoupat zdravě 

– dá se hravě,“ „Vánoční hvězda,“ „Filmová a muzikálová hudba,“ „ Jak si hrají tatínkové.“ 

 

 

 

 

Mikulášská nadílka 
 

Žáci pátého ročníku tradičně připravili pro své mladší kamarády program se soutěžemi a 

scénkami v maskách čertů, andělů a Mikuláše.  

 

 

Rozsvícení vánočního stromku  

 
Naši žáci přišli společně s občany Ostrova rozsvítit vánoční stromek. Připravili si písničky, 

básničky, ale také sami zahráli na hudební nástroje.  

 

 
 

Vánoční besídka v KD pro širokou veřejnost 
 

 

Každý rok děláme vánoční besídku pro rodiče i veřejnost, která se koná v kulturním domě. 

V rámci vyučování jsme se pustili do nácviku pohádek, básní a tanečního vystoupení. 

Nesměly chybět ani vánoční koledy.   

 



 

Vánoční den 

 
Žáci 4. a 5. ročníku napekli cukroví, nazdobili vánoční stromeček. Děti si vzájemně nadělily 

dárky. Připomenuli jsme si některé tradice a vánoční den zakončili koledami. 

 

 

Dětský karneval 

 

Naše škola už mnoho let financuje část školních potřeb, exkurze, výlety či jiné akce pro děti z 

peněz, které získají rodiče organizací školního karnevalu. Na programu byla bohatá tombola, 

průvod masek, soutěže a hry pro 

nejmenší za sladké odměny. 

 

Všem rodičům i ostatním, kteří se 

podíleli na organizaci a průběhu 

karnevalu, patří velký dík. 

 

 

Návštěva spisovatele 

Na naší škole nás opět navštívil spisovatel a ilustrátor Jan Opatřil. Na začátku seznámil děti 

s hlavními hrdiny svých čtyř knih. Na interaktivní tabuli si prohlédly fotografie ze křtu 

poslední knihy. V další části besedy proběhlo autorské čtení s následnou smrští otázek od dětí. 

Beseda byla pro děti poučná, ale i zajímavá. Na závěr si děti mohly koupit knihy i 

s věnováním autora a další dárkové předměty.  

 

 

  
 

 

 

 



 

 

Všeználek 

 
Jednoho březnového dne se žáci 5. třídy zúčastnili soutěže Všeználek ve Žďáře nad Sázavou. 

Otázky byly z nejrůznějších odvětví – vlastivěda, sport, všeobecný přehled, … Aby si 

hlavičky dětí odpočinuly, byly nachystány soutěže na rozptýlení mezi jednotlivými koly 

otázek. Naše třída obsadila v ten den velice pěkné třetí místo. 

 

 

   
 

 

 

Dravci  
V dubnu jsme se zúčastnili výukového programu s podtitulkem dravci. Na začátku programu 

proběhl odborný výklad, ukázka vajec dravců a sov, jejich letu, přičemž některým dětem 

dravci přilétli na ruku. Dětem bylo vysvětleno jak postupovat při předávání poraněných 

dravců do záchranných stanic. 

 

 

            

 

 

 



 

Dopravní soutěž – Mladý cyklista  

 

Polovinu května ozvláštnily ve škole hned dvě události. 16. 5. vyrazilo čtyřčlenné družstvo 

žáků ve složení Honza Šoulák, Martin Kříž, Nela Rosecká a Eliška Hemzová reprezentovat 

naši školu na dopravní soutěži. Po předchozí tvrdé přípravě ve škole se umístili na 

zaslouženém prvním místě a postoupili do krajského kola! Gratulujeme! 

 

     

 

Bedřich Smetana 

 

Den poté do školy zavítal Bedřich Smetana. Nebo tedy alespoň hudební program věnovaný 

právě tomuto velkému skladateli. Děti zajímavou formou poznaly nejslavnější díla rodáka 

z Litomyšle a zapojily se i do různých hudebních aktivit.  

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

Taneční soutěž 
V sobotu 25. 5. 2019 se naši žáci po tvrdém ročním tréninku zúčastnili soutěže ve street dance 

pro začátečníky ve Žďáru nad Sázavou. Konkurence byla veliká, a i přesto se našim žákům 

podařilo obsadit 3. místo. 

  

 

 
 

 

Žonglér u nás ve škole 
 

Do začátku června jsme se přehoupli doslova artisticky. Skvělá show žongléra Milana 

Ošmery nenechala jediného diváka v klidu! Nestačili jsme koukat nejen u jeho žonglérských 

dovedností, ale překvapila i na první pohled primitivní kouzla!  

 

 

 

             
 

 

 

 



 

 

Výtvarná soutěž 
 

 

Poslední vyučovací měsíc ještě rozzářila skvělá zpráva o umístění Honzy Šouláka na druhém 

místě ve výtvarné soutěži Požární ochrana očima dětí a mládeže. Toto místo je o to cennější, 

že se vybíralo z 1400 zaslaných výtvarných prací z celého okresu! Gratulujeme! 

 

 

 

 

 

Červený kříž 
Před rychle se blížícími prázdninami nám také přišel velice vhod výukový program Českého 

červeného kříže o prevenci úrazů. Děti si na vlastní kůži vyzkoušely řešení nejrůznějších 

situací, které mohou při letních radovánkách potkat nejen je, ale i kamarády a ostatní lidi. 

Věříme, že jsou výborně připraveni! 

 

 
 

 
 

 

Divadelní představení ve škole 

 

Do školy nás přišlo navštívit Divadlo Barborka pod vedením Inky Horákové s názvem „ Do 

pohádky za zvířátky.“ Děti čekal soubor několika pohádek (např. Jak se Jonáš otužoval, 

Skřítek Pořádníček, Jak se motýl Augustin spřátelil s mráčkem Pršáčkem, Jak zajíček nalil 

chytrou kmotru lišku) s podtitulem ekologie, poznávání a ochrana přírody. Děti si také 

vyzkoušely znakovou řeč a zapojily se do překládání. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tvořivé odpoledne pro rodiče a děti 

Během školního roku učitelky základní školy zorganizovaly tvořivé odpoledne pro rodiče a 

děti, a také pozvaly rodiče a děti z MŠ Ostrov nad Oslavou. Na podzimním tvoření si všichni 

mohli vydlabat dýně a ti, kteří se nebojí výzvy, si vyzkoušeli pletení z papíru. To nakonec 

bylo pro některé tak zajímavé, že se pletlo i na jarním tvořivém odpoledni. Děti si mohly 

vyrobit náramky nejen pro sebe, ale i pro maminky a babičky. 

  

 

 

Návštěva dětí z Mateřské školy Ostrov nad Oslavou 

Budoucí prvňáčci z mateřské školy nás navštívili ve škole jedno březnové dopoledne. Nejprve 

si vyzkoušeli, jaké to je učit se ve škole. Seděli v lavicích a hráli si na školu. V další části se 

dozvěděli něco o našem logu – sluníčku. Porovnávali  různá, naučili se o něm básničku, která 

byla spojena s pohybovým doprovodem. Nakonec nám je každý nakreslil. Na závěr přešli do 

nejoblíbenějších prostor naší školy, a to do tělocvičny, kde si trošku zasportovali. Odnesli si 

od nás malé dárečky a věříme, že se ve škole všem dětem líbilo. Děkujeme mateřské škole za 

spolupráci. 

                   

     



 

Poslední výlet pro žáky 5. ročníku 

K závěru školního roku také neodmyslitelně patří školní výlety. Letos se nově na jeden 

samostatný vydal i pátý ročník. Naše kroky vedly do Brna, kde jsme navštívili Hvězdárnu a 

planetárium s programem o planetách. A abychom toho v tom teple neměli málo, vyšlápli 

jsme i na hrad Špilberk, kde nás příjemně ochladila prohlídka kasemat. 

  

   
 

 

 

 

První den Městyse 

 
Na závěr školního roku jsme se s nadšením zúčastnili akce pořádané Městysem Ostrov nad 

Oslavou. Žáci byli velice nadšení z toho, že si mohou připravit vystoupení pro své občany. 

Někteří tančili, jiní zase zpívali, hráli na hudební nástroje a recitovali. Vystoupení se jim moc 

povedlo. Děkujeme obci za super strávené odpoledne.  

 

 



 

 

 

Co jsem měl dnes ke svačině? 
 

Smyslem bylo seznámit žáky se zásadami zdravé výživy. Jednalo se o projekt více 

předmětový a střednědobý. Byl určen pro žáky 3. a 4. ročníku. Žáci si na začátku povídali o 

zdravých a nezdravých potravinách. Museli sami ve skupinkách zjistit, proč jsou některé 

potraviny nezdravé. Jakou obsahují nezdravou látku. Nakonec si vytvořili zdravý jídelníček. 

Důležitou formou ověření výsledku byla pochvala od ostatních žáků za skvěle připravenou 

degustaci. Žákům se pokrmy velice povedly. 

 
 

 

 

 

 

Projekty: 

 
Od 1. února 2019 je naše škola součástí Evropského projektu – Šablony II. Díky tomuto 

programu přibyly dětem tři zájmové kluby, které jsou zcela zdarma – Klub logiky a 

deskových her, Doučování a Čtenářský klub. Tento projekt bude trvat 2 roky. Z něj jsme 

pořídili také interaktivní tabuli, která se hned od prvního dne stala nedílnou součástí naší 

výuky a baví nejen žáky, ale i učitelský sbor! Dále chceme zrealizovat a vybavit školní 

knihovnu a třídu, která bude sloužit jako čítárna a zároveň i jako relaxační místnost pro 

oddych během náročných vyučovacích dnů. 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Celorepublikové: 

Zdravé zuby 

 
Každý rok se naše škola účastní celorepublikového projektu zaměřeného na zdravé zuby. 

V rámci tohoto projektu děti obdrží pracovní listy s úkoly, které plní v rámci vyučování. 

Projekt je začleněn do hodin prvouky a přírodovědy. Každý ročník se do něj zapojuje podle 

rozvržení Rámcového vzdělávacího programu. 

Cíl programu: zlepšit zubní zdraví u dětí a mládeže, a tak vytvořit předpoklady k zajištění 

zdravých zubů i u dospělé populace v budoucích letech. 

 

 

Pomáháme ostatním 
 
Charitativním projektem byla spolupráce s Fondem Sidus. Děti měly možnost si koupit 

drobné dárky v podobě náramků, klíčenek a magnetek. Utržené peníze pomáhají dětem  

na onkologickém a transplantačním oddělení.  

Přispěli jsme částkou 2 600 ,- Kč. 

V rámci projektu POMÁHÁME OSTATNÍM se účastníme sbírky organizované občanským 

sdružením FOND SIDUS. 

Více informací na www.fondsidus.cz 

 

 

Fond Sidus je obecně prospěšnou společností, která si klade za cíl dlouhodobě podporovat 

nemocné a potřebné, a to po finanční i materiální stránce.  

Fond Sidus, o.p.s. byl založen 25. 8. 2006 s prioritním cílem finančně a materiálně pomáhat  

Pediatrické klinice pražské Fakultní nemocnice v Motole 

Dětské klinice Fakultní nemocnice Olomouc 

Individuálním pacientům  

 

Obsazení statutárních orgánů:  

 

Ředitel: 

Milan Nemček nemcek@fondsidus.cz 

 

http://www.zdravezuby.cz/homepage
http://www.fondsidus.cz/
http://dekoracni-samolepky.cz/samolepka-sada-hvezdicek-5-p-243.html?zenid=5ccc7c9aa48793f81a0b0343a8c0a4f1
mailto:nemcek@fondsidus.cz


 

 

 

 

 

Život dětem 
Pomoc potřebným, handicapovaným a opuštěným dětem, sociálně slabým rodinám, které 

pečují o postižené či jinak dlouhodobě nemocné děti, prostředky k pořádání akcí pro děti 

z dětských domovů a pomoc dětem dětských oddělení nemocnic zajišťuje občanské sdružení 

Život dětem. Zapojili jsme se do něj i my. Koupí různých předmětů přispěli naši žáci a jejich 

rodiče částkou 2 340,- Kč.  

 
 
.  

    

 

 

 

 

 

 

Ovoce do škol, Mléko do škol 

 

 

Dne 21. prosince 2009 schválila Vláda projekt „Ovoce do škol" vymezený nařízením vlády č. 

478/2009 Sb. o stanovení některých podmínek pro poskytování podpory na ovoce a zeleninu a 

výrobky z ovoce, zeleniny a banánů dětem ve vzdělávacích zařízeních.  

 

Škola se opět v tomto letošním roce zapojila do projektu Mléko do škol. Žáci dostávají každý 

týden 1 mléčný výrobek a 1 kus čerstvého ovoce nebo zeleniny. 

 



 

Školní: 

 

 

Dopravní soutěž mladých cyklistů 

 

Soutěž pořádalo Město Ždár nad Sázavou – Odbor školství, kultury a sportu, BESIP při MěÚ 

Ždár nad Sázavou, odbor dopravy, Active- SVČ, příspěvková organizace Ždár nad Sázavou, 

Policie ČR – dopravní inspektorát, ČČK – oblastní spolek Žďár nad Sázavou a Městská 

policie Žďár nad Sázavou. 

Soutěž se skládala z teoretické části: 

1. Přezkoušení z pravidel silničního provozu na pozemních komunikacích – formou testu v 

učebně dopravního hřiště. 

a z praktické části: 

1. Jízda po dětském dopravním hřišti. 

2. Praktická ukázka poskytování první pomoci. 

3. Jízda zručnosti (projíždění vymezené trasy s překážkami). 

Naše čtyřčlenné družstvo (Jan Šoulák, Martin Kříž, Nela Rosecká, Eliška Hemzová ) 

obsadilo 1. místo v okresním kole.  Postoupilo do krajského kola.  

Zde se umístilo na 6. místě. 

 

 

 

Účast ve sportovních soutěžích: 

 

Železný mužíček – Bory 

   

 
Škola se účastnila soutěže  - Hry III. tisíciletí - Železný mužíček. 

 

 

Soutěžilo se v hodu kriketovým míčkem, v běhu na 60 m, skoku dalekém a šplhu na tyči. 

 

V I. kategorii -  družstva  - vystoupilo naše družstvo na 3. příčku.  

 

Ve II. kategorii – družstva -  obsadilo také 3. místo.    

 

i) Hospodaření školy:  

 
rok 2018: 

výše příjmů:  

obecní rozpočet: 500 000 Kč     

státní rozpočet: 3 082 299 Kč    

Výsledek hospodaření vykázal přebytek: 59 232,79 Kč 



ESF: 559 464 Kč 

 

 

j) Škola není zapojena do rozvojových a mezinárodních programů. 

 

k) Další vzdělávání v rámci celoživotního učení:  

 

l) Škola předkládá a realizuje projekty financované z cizích zdrojů- ESF. 

 

m) Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání: 

 
Škola spolupracuje se ZŠ a MŠ Radostín nad Oslavou, ZŠ a MŠ Bory, 5. ZŠ Žďár nad 

Sázavou, se SDH Ostrov nad Oslavou, Policií ČR Žďár nad Sázavou. 

 

n) Závěr: 

 
Výroční zpráva byla přednesena a schválena na školské radě. 

   

 
          ........................................ 

               ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 


